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Motivation of a variableless
approach
For centuries, mathematicians have been using notation that is “intuitively appeal-
ing” but not conforming to modern set theory and logic. Probably every mathe-
matician believes that the traditional notation1 could be translated into a completely
rigorous symbolic language if necessary (and this is indeed true, as we will show in
this text), and it is generally understood that elementary operations in calculus (i.e.
computing limits, derivatives, integrals etc.) are just examples of application of an
operator to a function (for example, if we denote the operator of one-dimensional
derivative by ∂, it is completely natural to state the rule for the derivative of a sum
of functions as ∂(f + g) = ∂f + ∂g, without any reference to a variable).

However, in practical computations, we always apply these operators “with re-
spect to a variable”. The reason why we cannot get rid of the variable lies ba-
sically in the fact that there is no function symbol for “xn”; we cannot write,
for example, x3(2) = 8. In this text, we will use the symbol ιn to denote this
function, i.e. ιn(x) = xn (and, in particular, ι(x) = x), so we can write, for ex-
ample, sin ◦ ι2 to represent the function defined as (sin ◦ ι2)(x) = sin(x2). How-
ever, because writing the circle symbol all the time would be impractical, we will
write f [g] instead of f ◦ g. The chain rule (f(g(x)))′ = f ′(g(x))g′(x) for differ-
entiation translates as ∂(f [g]) = ∂f [g] ∂g into a “variableless” notation, so we see
that, for example, instead of (sin(x2))′ = sin′(x2)(x2)′ = cos(x2)2x we could write
∂(sin[ι2]) = ∂(sin)[ι2] ∂(ι2) = cos[ι2] 2ι (and it is not hard to convince oneself that,
thanks to “ι”, any such computation could be written without using variables).

It may seem at first that the variableless notation only uses different symbols to
denote the same thing, and so there is little reason to abandon the standard notation;
however, we will also see that the variableless notation provides new methods of
computation, not present in the traditional notation. For example, we can write
(ι2 + ι3 + ι4)[sin + cos] (or, more traditionally, (ι2 + ι3 + ι4) ◦ (sin + cos)), a perfectly
well defined function, whose derivative could be computed using the chain rule:

∂
(
(ι2 + ι3 + ι4)[sin + cos]

)
= (2ι+ 3ι2 + 4ι3)[sin + cos] (cos− sin) .

This process doesn’t have any direct traditional notational counterpart; we just have
to write (sinx+ cosx)2 + (sin x+ cos x)3 + (sinx+ cosx)4, which also means that,
to differentiate it, we have to perform many operations repeatedly. The reader can
surely imagine that by nesting the previous construction (e.g. by writing (ι2 + ι3 +
ι4)[sin+cos][tan+cot+ ι5]) we can denote by relatively simple expressions functions
whose expression in the traditional notation would become ridiculously long, and
whose differentiation would be a very time-consuming process.

In integration, the inability of the standard notation to record the real mathe-
matical structure becomes even more pronounced. For simplicity, let’s think about

1When we refer to the traditional (or standard) notation, we mean any of the conventions that
are standardly in use. For example, both meaning of the symbol ⊂ (a subset or a proper subset)
are considered to be a part of the standard notation, although we always use only one meaning in
this text.
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the symbol
r
f as about one particular primitive function of f , i.e. a function such

that ∂(
r
f) = f (later on, the symbol

r
f will denote the set of all primitive functions

of f , and this fact will be crucial for the whole process to be completely correct).
By differentiating the function (

r
f)[g] (for some function g), we get (using the

chain rule) ∂
(
(
r
f)[g]

)
= f [g]∂g, i.e. (

r
f)[g] is a primitive function of f [g]∂g. If we

postpone the question of integration constants for a moment, we can writer
f [g]∂g =

( r
f
)[
g
]
.

This is intuitively appealing (provided that we know that constants do not cause a
problem), because we get an equality upon differentiating both sides of this equation.
In the traditional notation, this would be written as∫

f(g(x))g′(x) dx =

∫
f(t) dt

∣∣∣∣
t=g(x)

which one readily recognizes as the traditional integration by substitution. The
reason we have to use the “substitution” is that we are not able to work with the
function f independently, without a parameter it is applied to (and this makes the
whole process of integration much less transparent). For example, in the variableless
notation we would writer

cos[sin]cos =
( r

cos
)[
sin
]
= sin[sin] ,

and using variables (forgetting about the constants again):∫
cos(sin(x)) cos(x) dx =

∫
cos(t) dt

∣∣∣∣
t=sin(x)

= sin(t) = sin(sin(x)) .

Definite integration in the traditional notation is performed in two independent
steps; first, the indefinite integral of a function is computed, and then the limits are
applied to the result. Although these steps are independent, they are inseparable in
the traditional notation; we may, however, separate them by defining a new symbol
(resp. operator):

b

I
a

f = f(b)− f(a) .

This operator has some obvious properties, such as Iba f [g] = f [g](b) − f [g](a) =

f(g(b)) − f(g(a)) = I
g(b)
g(a) f . The definite integral of f from a to b can be written

as Iba
r
f . Using the mentioned property, we get the substitution rule for definite

integration for free:
b

I
a

r
f [g]∂g =

b

I
a

( r
f
)[
g
]
=

g(b)

I
g(a)

r
f ,

whose mathematical meaning is much clearer at first sight than in the traditional
notation: ∫ b

a

f(g(x))g′(x) dx =

∫ g(b)

g(a)

f(t) dt .
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1. Basic notational conventions
The purpose of this section is to both enrich and regularize the language of mathe-
matics. The standard mathematical notation lacks symbols for some mathematical
constructions used in sections 2 and 3; however, most symbols defined in section 1
completely or partially agree with the traditional notation. The following table con-
tains a list of all used symbols that agree with the standard notation. Descriptions
typeset in italics signify that, in practical terms, the symbol means the same as in
the traditional notation, but its mathematical interpretation slightly changes.

e, π common mathematical constants
{x : φ(x)} the set of all x such that φ(x) holds
A ⊆ B A is a subset of B
A ⊂ B A is a proper subset of B
<,≤, >,≥ common order relations on R
(a, b) the open interval {x ∈ R : a < x < b}
[a, b] the closed interval {x ∈ R : a ≤ x ≤ b}
[a, b), [b, a) half-open/half-closed intervals
f : A → B f is a mapping from A to B
f−1 the inverse function of f
(x1, x2, . . . , xn) an ordered n-tuple
an the nth member of a sequence a
a+ b, a · b, a

b
, . . . common binary operations

A ∩B,A ∪B,A \B, . . . common set operations
ab a to the power b
n
√
x the nth root of x∑n
i=m,

∏n
i=m finite sums and products

∆ the forward difference operator
limx→a (. . . ) the limit of “(. . . )” for x → a

Furthermore, there are many symbols that don’t fully agree with the traditional
notation or don’t have a traditional counterpart. Descriptions are listed together
with the number of section these notions are defined in.

f [x] application of a mapping f to x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
RJXK the image of a set X under a relation R . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
RJx] set of all y such that yRx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
R[XK y such that (∀x ∈ X)(yRx) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
Ω the “undefined” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
ι the identity function on R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2
fA restriction of a function f to a set A . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2
f [g] composition of f and g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2
. a placeholder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3
ιn, aι power and exponential functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.4
D
x
or D:x application of D with respect to x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.5∑n
m,
∏n

m sum and product operators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.6
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∆h growth operators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2
lima the limit operator at a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1
Lim the sequence limit operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1
∂ the derivative operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.3
ona [f ] remainder of the Taylor polynomial of f of order n at a 2.4∑

h,
∑

indefinite sum operators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.1

[…]

with the standard notion of definite integration which is usually defined as
∫ b

a
f(x) dx

= limx→b− F (x) − limx→a+ F (x) where F is a primitive function to f . However, a
huge difference between the two notions is that Iba is a separate operator, and as
such has some interesting properties. If f and g are continuous and a, b ∈ R, then
the limits in Definition 3.33 reduce to evaluation, and we can write

b

I
a

f [g] = f [g[a]]− f [g[b]] =

g[b]

I
g[a]

f .

This can be further generalized if f and g are such that composition rule for limits
holds for them:

b

I
a

f [g] =

limb− g

I
lima+ g

f .
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However, a primitive function of a function is continuous (it is even differentiable).
This means that there are actually no separate substitution rules for definite
integration, since they are already subsumed by rules for indefinite integration,
because

br
a

f [g]∂g =
b

I
a

r
f [g]∂g =

b

I
a

( r
f
)[
g
]
=

limb− g

I
lima+ g

r
f =

limb− gr
lima+ g

f .

Example 3.35. Say, we want to compute the area under the graph of sin2 cos over
the interval [0, π/2], that is

π/2r
0

sin2 cos .

We know that we can rewrite this problem using indefinite integration:

π/2

I
0

r
sin2 cos =

π/2

I
0

( r
ι2
)[
sin
]
=

sin(π/2)

I
sin 0

r
ι2 =

1

I
0

1
3
ι3 = 1

3
13 − 1

3
03 = 1

3
.

This is completely clear; we just use the first substitution rule and change the limits
by putting sin into them. In the traditional notation:

∫ π/2

0

sin2(x) cos(x) dx

∣∣∣∣∣
t=sinx

=

∫ sin(π/2)

sin 0

t2 dt = [1
3
t3]1t=0 =

1
3
13 − 1

3
03 = 1

3
.

It is intuitively plausible to say that “if x ranges from 0 to π/2, then t = sin x ranges
from 0 to 1, and since the substitution rule works for indefinite integration, it should
work for definite as well”, but it is not completely clear why this is correct. �

In the very same manner, we can rewrite the second substitution rule. Suppose
that g is injective and differentiable. Then

br
a

f =
b

I
a

r
f =

b

I
a

( r
f [g]∂g

)[
g−1] = limb− g−1

I
lima+ g−1

r
f [g]∂g =

limb− g−1r
lima+ g−1

f [g]∂g .

In the traditional notation, this theorem is usually written as∫ b

a

f(x) dx =

∫ limx→b− g−1(x)

limx→a+ g−1(x)

f(g(t))g′(t) dt ,

which is not only less mathematically clear, but also much longer than

br
a

f =

limb− g−1r
lima+ g−1

f [g]∂g .
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Variables

In definite integration, variables can travel from
r
to I in the very same manner as

in definite summation, that is, if F ∈
r
f , we can write

b

I
a

r
x

f [x] =
b

I
x=a

F [x] .

In practice, rewriting
r b

a
as Iba

r
is usually superfluous (one can always imagine this

process), and with variables it would be also unnatural, so we would just write
something like

br
x=a

f [x] =
b

I
x=a

F [x] .

When using a substitution rule, we would put the function in substitution directly
into limits:

br
x=a

f [g[x]]∂g[x] =

g[b]r
t=g[a]

f [t] .

This resembles the traditional notation, but it is generally better to use variables
only when this is really necessary, since expressions like

br
a

f [g]∂g =

g[b]r
g[a]

f
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Conclusion
The purpose of this thesis was to change the way one understands classical notions
in calculus from just a ‘vague notation whose only meaning is to express theorems’ to
a more algebraic way of thinking in which computations are performed by algebraic
manipulations (knowing, of course, which manipulations are correct for particular
objects under consideration).

In computation of limits and derivatives, the difference between the traditional
notation and our notation is mostly formal. Our notation provides a way to write
mathematical concepts more fundamentally with all symbols representing clearly
defined objects, not just ‘something to be justified by further explanation’. How-
ever, by exploiting the composition of functions, our notation also provides new
ways to rewrite functions (such as writing

√
ι+ sin[1 + ι + ι2] instead of the tradi-

tional
√
1 + x+ x2 + sin(1 + x+ x2) ), which, especially in differentiation, can lead

to substantive reduction in length (and computational complexity) of expressions.
In addition to that, our definition of the little-o symbol makes computations of limits
with it completely rigorous.

In integration, the difference between the traditional notation and our notation is
more than just formal. In indefinite integration, there is no need for a ‘substitution’
and all common computations can be performed in an almost purely algebraical
manner. The results do not contain any vague symbols such as “+ c”; instead,
they contain only clearly defined function and set symbols. This leads to ‘algebraic’
computations (such as solving a differential equation by separation of ‘variables’)
without having to worry about correctness; if one writes everything according to
the rules, then it is correct, and it is not necessary to define auxiliary functions and
provide further verbal explanation to make all the steps correct. Furthermore, by
rewriting functions in the way as in the previous paragraph, it may be possible to
notice ‘substitutions’ that would be very hard to see in the traditional notation. In
definite integration, there are no separate rules, because thanks to the notion of the
operator of limits, they are already included in the rules for indefinite integration.

Another purpose of this thesis was to show possible ways to teach the variableless
approach to students. We have shown that finite differences and differentiation are
almost completely analogous, the only substantial difference being the chain rule.
Similarly, summation and integral calculus are also almost completely analogous.
It would be therefore possible to teach difference and summation calculus first, let
students get used to the algebraical manipulations involved, and than introduce dif-
ferentiation and integration as its limit cases. The concept of the area operator was
also defined for pedagogical reasons; it is the limit case of the definite sum opera-
tor and it turns out that it completes the analogy by translating the fundamental
theorem of finite calculus to the fundamental theorem of (integral) calculus. This
definition of integral would be, of course, insufficient for most parts of mathematics,
and Riemann and Lebesgue integration could be taught as a generalization of this
most intuitive concept.
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