Posudek vedoucího na bakalářskou práci pana Jakuba Mariana

Luboš Pick

Pan Jakub Marian ve své bakalářské práci vypracoval rozsáhlý návrh nového způsobu značení

základních matematických operátorů matematické analýzy jedné proměnné (tedy zejména

limit, derivací a určitých i neurčitých integrálů). Motivací pro tuto práci je autorovo

přesvědčení, že stávající symbolika přesně nevyjadřuje množinově teoretický význam

klasického kalkulu a navíc se často vyznačuje přehnanou složitostí zápisu. Kupříkladu

formule získané po derivování složených funkcí klasickým způsobem jsou v jistých případech

velice dlouhé a při použití autorova nového přístupu dochází k jejich významnému zkrácení.

Další podobné příklady jsou uvedeny v práci.

Autor je si sám dobře vědom, že v některých oblastech matematické analýzy je přínos nového

značení, které zavádí ve své práci, přinejmenším diskutabilní (typickým příkladem takové

oblasti jsou funkce více proměnných), pro tyto případy proto ponechává možnost kombinace

obou přístupů ke značení (tedy s proměnnými i bez nich), přičemž se pochopitelně důsledně

snaží o zachování úplné kompatibility. Tyto otázky má autor vcelku rozmyšleny, pokud mohu

soudit, tak celkem důkladně, a také částečně sepsány, do práce však nebyly zařazeny

vzhledem k již tak dost velkému jejímu rozsahu. V závěru práce autor rozebírá také jisté

didaktické aspekty své práce, které se mi ale (jde o můj osobní pocit, tedy subjektivní pohled)

místy jeví jako mírně přehnaně optimistické.

Autor se s touto prací zúčastnil soutěže SVOČ 2012 v Bratislavě, kde se sice umístil na

posledním čtvrtém místě, je však třeba přiznat, že úspěšnější tři práce byly práce diplomové,

zatímco toto je práce bakalářská. Potěšující je, že po obou prezentacích (ve školním i

závěrečném kole SVOČ) se autor velice seriózně zabýval kritickými připomínkami a práci

odpovídajícím způsobem upravil.

Pan Jakub Marian pracoval naprosto samostatně a sám si svůj úkol i vytýčil, úloha vedoucího

práce byla u této práce ryze formální. Své výsledky pečlivě a přehledně sepsal, navíc

výbornou angličtinou.

Lze očekávat, že tato práce vzbudí jisté kontroverzní diskuse (jak už se koneckonců stalo při

předchozích prezentacích), rozhodně se však jedná o zajímavé téma s pozoruhodným

výsledkem. Doporučuji tuto práci uznat jako bakalářskou a připustit k obhajobě.
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